
 

 

       COMUNE DI MONTEFORTINO 
  

PROVINCIA DI FERMO 

 

 

 

COPIA  DI DETERMINA DEL RESPONSABILE AREA CONTABILE 

 

Numero 43 

Data   09-04-2021 

Oggetto: SERVIZIO SCODELLAMENTO, PULIZIA LOCALI 

ADIBITI A MENSA SCOLASTICA E ACCOMPAGNAMENTO SU 

SCUOLABUS ALUNNI SCUOLA MATERNA A.S. 2020/2021 - 

IMPEGNO DI SPESA E AFFIDAMENTO.        (C.I.G. 

Z17312894D) 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

PREMESSO: 
1) che a tutt’oggi il servizio di accompagnamento su scuolabus degli alunni della Scuola 
materna e quello di scodellamento dei pasti, pulizia locali mensa adibiti alla preparazione e 
somministrazione dei pasti per l’a.s. 2020/2021 è stato garantito dal personale delle borse 
lavoro “over 30” il cui contratto scadrà il prossimo mese di aprile; 
2) che, considerato l’attuale stato di incertezza, causato dall’emergenza sanitaria nazionale 
da COVID-19 ancora in atto sul proseguo dell’attività didattica, dal 9 aprile 2021 si rende 
necessario proseguire il servizio di cui sopra per il periodo presunto 09.04.2021 – 
30.06.2021; 
2) che, per gli anni scolastici precedenti, l’Amministrazione si è rivolta a Cooperative che 
operavano nel settore; 
 
RILEVATA l'esigenza di attivare la scelta della ditta per l’espletamento dei servizi per il 
periodo 09.04.2021 – 30.06.2021; 
 
ATTESO che il numero massimo di ore da affidare è di 330, così risultante: 
a) giorni di mensa presunti n. 58. 
b) giorni di accompagnamento presunti n. 58. 
c) ore per scodellamento e pulizia dei locali mensa n. 4. 
d) ore per accompagnamento alunni su scuolabus n. 1,5;      
 
VISTO il calendario scolastico 2020/2021 comunicato dal Dirigente Scolastico dell'I.S.C. di 
Amandola; 
 
VISTA la nota della Ditta “IL MENTORE” Soc. Coop. Soc. con sede in Comunanza, Via Campo 
Sportivo n. 43 – P.IVA/C.F. 01837460441 del 15/03/2021, acquisita al protocollo dell’Ente 
pari data al n. 1849, con la quale la stessa dichiara la propria disponibilità ad effettuare il 
servizio di scodellamento dei pasti, pulizia dei locali utilizzati per il servizio mensa scolastica 
e accompagnamento su scuolabus degli alunni della scuola materna di Montefortino al 
costo/ora di € 15,00 + IVA 5% (€ 15,75); 
 
CONSIDERATO che l’offerta di € 15,00 + IVA 5% costo/ora, presentata dalla Ditta “IL 
MENTORE” Soc. Coop. Soc. con sede in Comunanza risulta essere in linea, se non minore, 
con quelle riscontrabili nei comuni limitrofi e in più crea occupazione nel territorio di 
questo Comune; 



 

DETERMINAZIONI RAGIONERIA n. 43 del 09-04-2021  -  pag. 2  -  COMUNE DI 

MONTEFORTINO 

 

 
ATTESO che la spesa per l'espletamento del servizio di accompagnamento su scuolabus 
degli alunni Scuola Materna e del servizio di scodellamento dei pasti, pulizia locali mensa 
adibiti alla preparazione e somministrazione dei pasti periodo presunto 09.04.2021 – 
30.06.2021, alla luce di quanto sopra riportato, ammonta presuntivamente a complessivi € 
5.197,50 IVA compresa così suddiviso: 
a)  scodellamento e pulizia locali mensa – n. ore 165      € 2.598,75; 
b)  accompagnamento su scuolabus – n. ore 165              € 2.598,75; 
 
VISTI i primi tre commi dell’art. 32 del D.Lgs. n. 50/2016 “Nuovo Codice dei Contratti” in 
particolare il comma 2: “Prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti 
pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o 
determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 
selezione degli operatori economici e delle offerte. Nella procedura di cui all’articolo 36, 
comma 2, lettera a), la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite 
determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto 
dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da 
parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-
professionali, ove richiesti”; 

 
DATO ATTO inoltre, che trattandosi di una fornitura di importo inferiore a € 40.000,00 per 
l’affidamento e la relativa forma contrattuale trovano applicazione le disposizioni 
contenute nell’art.36 comma 2 e nell’art.32 comma 14 del D.Lgs. 50/2016: 
- art.36, c.2 “Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di 
ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all’affidamento di 
lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’art.35, secondo le seguenti 
modalità: 

a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante 
affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori 
economici o per i lavori in amministrazione diretta;  

- art.32, c.14 “Il contratto è stipulato a pena di nullità, con atto pubblico notarile 
informatico, ovvero, in modalità elettronica secondo le norme vigenti per ciascuna stazione 
appaltante o mediante scrittura privata in caso di procedura negoziata ovvero per gli 
affidamenti di importo non superiore a € 40.000,00 mediante corrispondenza secondo 
l’uso del commercio consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta 
elettronica certificata o strumenti analoghi negli Stati membri”; 
 
VISTO il vigente regolamento comunale per l’esecuzione dei lavori in economia e per 
l'acquisizione in economia di beni e servizi, approvato con deliberazione C.C. n. 20 del 
10/04/2008 e s.m.i. il quale, anche per il servizio in questione, all'art. 13, comma 4, lettera 
e, in combinato disposto con l’art. 8, comma 1, lettera v), consente l'affidamento diretto, 
con l'acquisizione di un solo preventivo od offerta scritta debitamente vistati dal 
Responsabile del Servizio interessato per l'attestazione della congruità del prezzo offerto, 
entro il limite di importo di euro 40.000,00, con esclusione dell’I.V.A.; 
 
RITENUTO procedere all’affidamento diretto, poiché tale procedura garantisce adeguata 
apertura del mercato in modo da non ledere, bensì attuare, i principi di economicità, 
efficacia, tempestività, correttezza, trasparenza, libera concorrenza, proporzionalità e 



 

DETERMINAZIONI RAGIONERIA n. 43 del 09-04-2021  -  pag. 3  -  COMUNE DI 

MONTEFORTINO 

 

pubblicità enunciati dall’articolo 30 del D.Lgs 50/2016, ed individuando nella ditta “IL 
MENTORE” Soc. Coop. Soc. con sede in Comunanza, Via Campo Sportivo n. 43, l’operatore 
economico idoneo a soddisfare le esigenze relative al servizio di accompagnamento su 
scuolabus degli alunni della Scuola materna e quello di scodellamento dei pasti, pulizia 
locali mensa adibiti alla preparazione e somministrazione dei pasti; 
 
DATO ATTO che:  
- il numero identificativo della gara (CIG) assegnato dall'AVCP per la procedura in 
argomento è il seguente: Z17312894D; 
- il Codice Unico Progetto (CUP) non è obbligatorio; 
 
RITENUTO altresì di procedere all’assunzione dell’impegno di spesa nel rispetto della 
normativa vigente; 
 
RICONOSCIUTA per gli effetti di cui all'art. 107, commi 2° e 3°, del Decreto Legislativo 18 
agosto 2000 n. 267 la propria competenza ad adottare la presente determinazione; 
 
VISTO l'articolo 147 bis del D.Lgvo 18.08.2000, n. 267 e dichiarata la sussistenza della 
regolarità tecnica attestante la legittimità, la regolarità e la correttezza dell'azione 
amministrativa del presente provvedimento; 
 
VISTA la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 14 del 13/07/2020 con la quale è stato 
approvato il bilancio di previsione 2020/2022 e la nota di aggiornamento al Documento 
Unico di Programmazione (DUP) periodo 2020/2022; 
 
VISTA la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 15 del 13/07/2020 ad oggetto “Art. 193: 
Salvaguardia equilibri generali di bilancio, assestamento e approvazione stato di attuazione 
dei programmi”; 
 
VISTA la Deliberazione della Giunta Comunale n. 3 del 14/01/2021 ad oggetto “P.R.O. 
(Risorse) - Gestione esercizio provvisorio anno 2021” con la quale tra sono state assegnate 
al sottoscritto responsabile le risorse economiche di cui trattasi nel presente atto; 
 
VISTI: 

• l’articolo 163 comma 3 del decreto legislativo n. 267/2000 che precisa che 
l'esercizio provvisorio è autorizzato con legge o con decreto del Ministro 
dell'interno che, ai sensi di quanto previsto dall'art. 151, primo comma, differisce il 
termine di approvazione del bilancio, d'intesa con il Ministro dell'economia e delle 
finanze, sentita la Conferenza Stato-città ed autonomia locale, in presenza di 
motivate esigenze.; 

• il punto 8 del principio contabile applicato della contabilità finanziaria (all. 4/2 al 
d.Lgs. n. 118/2011); 

 
VISTO il DM Interno del 13/01/2021, G.U. n. 13 del 18 gennaio 2021 che ha differito al 
31/03/2021 G.U. n. 13 del 18 gennaio 2021 il termine di approvazione per il bilancio di 
previsione finanziario 2021/2023 per gli enti locali; 
 

http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2000-18-08;267~art163!vig=
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2011-23-06;118!vig=
https://www.gazzettaufficiale.it/eli/id/2021/01/18/21A00222/sg
https://www.gazzettaufficiale.it/eli/id/2021/01/18/21A00222/sg


 

DETERMINAZIONI RAGIONERIA n. 43 del 09-04-2021  -  pag. 4  -  COMUNE DI 

MONTEFORTINO 

 

CONSIDERATO che l'art. 163 comma 5 del D.Lgs. 267/00 afferma che "Nel corso 
dell'esercizio provvisorio, gli enti possono impegnare mensilmente, unitamente alla quota 
dei dodicesimi non utilizzata nei mesi precedenti, per ciascun programma, le spese di cui al 
comma 3, per importi non superiori ad un dodicesimo degli stanziamenti del secondo 
esercizio del bilancio di previsione deliberato l'anno precedente, ridotti delle somme già 
impegnate negli esercizi precedenti e dell'importo accantonato al fondo pluriennale 
vincolato, con l'esclusione delle spese:  
a) tassativamente regolate dalla legge;  
b) non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi;  
c) a carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello qualitativo e 
quantitativo dei servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi contratti." 
 

RICHIAMATE le norme per la tracciabilità dei flussi finanziari; 
 
VISTI: 
- il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e successive modificazioni ed integrazioni; 
- la legge 7 agosto 1990, n. 241; 
- il Regolamento comunale sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
- il Regolamento comunale di contabilità; 
- il Regolamento comunale per l’affidamento di lavori, e prestazione di beni e di servizi; 
- lo Statuto comunale; 
- il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i; 
- il Decreto Legislativo n.50/2016; 

- il D.Lgs n. 118 del 23 giugno 2011; 
 
DATO ATTO che in relazione al presente provvedimento sono assenti ipotesi di conflitto 
d'interessi, ai sensi dell'art. 6 bis L. 241/1990, dell'art. 6 D.P.R. 62/2013 e del Codice di 
comportamento comunale; 
 
CIO’ premesso: 
 

DETERMINA 
 
DI RICHIAMARE la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del dispositivo 
del presente atto; 
 
DI APPROVARE lo schema del contratto di appalto per l'affidamento del servizio di 
scodellamento dei pasti e pulizia locali adibiti a mensa scolastica e del servizio 
accompagnamento su scuolabus degli alunni della scuola materna a.s. 2020/2021, periodo 
presunto 09.04.2021 – 30.06.2021 (allegato "A"); 
 
DI AFFIDARE, con il presente atto di determina, l'appalto dei servizi di accompagnamento 
su scuolabus alunni scuola materna di Montefortino e di scodellamento pasti e pulizia locali 
adibiti a mensa scolastica periodo presunto 09.04.2021 – 30.06.2021, alla ditta “IL 
MENTORE” Soc. Coop. Soc. con sede in Comunanza, Via Campo Sportivo n. 43 – P.IVA/C.F. 
01837460441; 
 

http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2000-18-08;267~art163!vig=


 

DETERMINAZIONI RAGIONERIA n. 43 del 09-04-2021  -  pag. 5  -  COMUNE DI 

MONTEFORTINO 

 

DI IMPEGNARE la somma complessiva di € 5.197,50 I.V.A inclusa, necessaria per la 
copertura della spesa dell'appalto dei servizi di accompagnamento su scuolabus alunni 
scuola materna di Montefortino e di scodellamento pasti e pulizia locali adibiti a mensa 
scolastica, che trova imputazione al Cap. 1945/3 Intervento n. 12.07-1.03.02.99.000 del 
bilancio comunale 2021 gestione competenza, in corso di formazione, che offre sufficiente 
disponibilità; 
 
DI ATTESTARE che in relazione al presente provvedimento sono assenti ipotesi di conflitto 
d'interessi, ai sensi dell'art. 6 bis L. 241/1990, dell'art. 6 D.P.R. 62/2013 e del Codice di 
comportamento comunale; 
 
DI PRECISARE che ai fini del rispetto della L. 136/2010 in materia di tracciabilità dei flussi 
finanziari è stato assegnato il seguente codice CIG: Z17312894D; 
  
DI DARE ATTO che: 
- la presente determinazione, comportando impegno di spesa, sarà trasmessa al 
Responsabile del Servizio Finanziario, per la prescritta attestazione di regolarità contabile e 
copertura finanziaria, di cui all’articolo 183 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267; 
- è stata acquisita la documentazione sulla regolarità della posizione contributiva della ditta 
IL MENTORE” Soc. Coop. Soc. nei confronti dei relativi enti previdenziali. 
- la presente determinazione diviene esecutiva dalla data di apposizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, riportato in calce al presente 
provvedimento, ai sensi del comma 4 dell'art.151 del d.lgs. 18/8/2000 n. 267; 
- la presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza 
amministrativa sarà pubblicata all'albo pretorio comunale per quindici giorni consecutivi. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

DETERMINAZIONI RAGIONERIA n. 43 del 09-04-2021  -  pag. 6  -  COMUNE DI 

MONTEFORTINO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO                                            

          F.to DOMENICO CIAFFARONI 

 

 

 

Lì 28-04-2021 

 



 

DETERMINAZIONI RAGIONERIA n. 43 del 09-04-2021  -  pag. 7  -  COMUNE DI 

MONTEFORTINO 

 

 

 

VISTO  DI REGOLARITA' CONTABILE 

 

Il sottoscritto Domenico Ciaffaroni, responsabile del servizio 

finanziario, esprime parere favorevole in merito alla regolarità contabile 

e attesta la copertura finanziaria della presente determinazione, come 

sopra riportata ai sensi dell'art.147-bis c.1 del D.Lgs. 18/8/2000 n.267. 

 

Lì 28-04-2021 

 

          IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                           F.to DOMENICO CIAFFARONI 

 

 

========================================================================= 

E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo. 

 

Lì 28-04-2021   

       IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                              DOMENICO CIAFFARONI 

           ANGELO VIOLA DOMENICO CIAFFARONI 

 

 

========================================================================== 

 

N. 281       del Registro delle Pubblicazioni all'Albo Pretorio 

 

La presente determinazione,  ai  fini della pubblicità degli atti e della  

trasparenza  amministrativa,  è  stata  pubblicata  all'Albo Pretorio per 

quindici giorni consecutivi dal 28-04-2021 al 13-05-2021  ; 

  

 

Dalla Residenza comunale, lì 13-05-2021 

      IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

      F.to  

 

 

========================================================================== 

 


